
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36955

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 22 giugno 2017, n. 87
Regolamento Regionale del 9 ottobre 2013, n.18. Registrazione dei piani urbanistici comunali esclusi dalle 
procedure di VAS - Verifica di sussistenza delle pertinenti condizioni di esclusione dei piani selezionati in 
applicazione della metodologia di campionamento stabilita con Determinazione del Dirigente del Servizio 
Ecologia n. 12 del 14/01/2014. “Progetto per interventi di mitigazione e difesa del suolo area Votano, via 
Mottola e via Alberobello nel comune di Martina Franca, in variante allo strumento urbanistico.”.  Autorità 
procedente: Comune di Martina Franca (TA).

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tra-

dizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai prin-

cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visti gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ii.
Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44, “Disciplina regionale in materia di valutazione ambien-

tale strategica” e ss. mm. ii.;
Visto il Regolamento Regionale del 9 ottobre 2013, n.18, “Regolamento di attuazione della legge regionale 

14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concernente 
piani e programmi urbanistici comunali”, pubblicato sul BURP n. 134 del 15/10/2013;

Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 12 del 14/01/2014, adottata di concerto con 
il Dirigente del Servizio Urbanistica e con la Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, con cui è stata defi-
nita la metodologia di campionamento per la selezione dei piani urbanistici comunali per i quali è richiesta la 
verifica della sussistenza delle condizioni di esclusione dalle procedure di valutazione ambientale strategica 
(VAS), ai sensi del comma 7.3 del predetto regolamento regionale;

Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione relativo 
all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”, - Dipartimenti - Sezioni - Servizi;

Vista la DGR del 08.04.2016 n. 458 con la quale sono state definite le Sezioni dei Dipartimenti e delle rela-
tive funzione nonché la collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova 
istituzione;

Vista la DGR del 29.07.2016 n. 1176 con la quale è stata conferita alla dott.ssa Antonietta Riccio la dirigen-
za della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

PREMESSO CHE:
il Comune di Martina Franca in data 29.04.2017, accedeva, tramite le credenziali per l’autenticazione 

richieste ad Innovapuglia Spa, alla procedura telematica di registrazione delle condizioni di esclusione dalle 
procedure di VAS di cui all’art. 7, comma 7.4 del R.R. 18/2013, trasmettendo, tramite la piattaforma informa-
tizzata accessibile dal Portale Ambientale regionale (all’indirizzo http://ambiente.regione.puglia.it sezione 
“VAS-Servizi online”), la seguente documentazione, in formato elettronico, inerente alla “Variante Piano di 
Lottizzazione per il completamento e recupero urbano della maglia “N” ex PdZ 167/62 “:
•	nota prot. n. 17760 del 04.04.2017 quale atto amministrativo di formalizzazione della proposta di “Variante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201736956

Piano di Lottizzazione per il completamento e recupero urbano della maglia “N” ex PdZ 167/62”;

•	nota prot. n. 17824 del 05.04.2017 del Responsabile del Servizio 4 – Assetto del Territorio, arch. Rosalisa 

Petronelli, relativa all’applicabilità delle condizioni  di esclusione dalla procedura di VAS della variante di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 7, comma 7.2, lettera a) punti VII) del regolamento regionale n.18/2013;

F_129256_TAV 1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE.pdf

F_129262_TAV 2 - AREE DI CRITICITA.pdf

F_129268_TAV 3 - BACINI IDROGRAFICI.pdf

F_129274_TAV 4a - GEOMORFOLOGIA.pdf

F_129280_TAV 4b - PAI.pdf

F_129286_TAV 4c - PPTR.pdf

F_129292_TAV 4d - INDAGINI GEOGNOSTICHE.pdf

F_129298_TAV 4e - STRALCI CATASTALI.pdf

F_129304_TAV 5a - DOC. FOTOGRAFICA.pdf

F_129310_TAV 5b - DOC.FOTOGRAFICA ALLAG..pdf

F_129316_TAV 6a - RILIEVO VIA ALBEROBELLO.pdf

F_129322_TAV 6b - RILIEVO VOTANO.pdf

F_129328_TAV 7 - PROGETTO.pdf

F_129334_TAV 8b - PROGETTO REC. (VOTANO).pdf

F_129340_TAV 9 - SEZIONI REC. (VOTANO).pdf

F_129346_TAV 10 - PROFILI RETE.pdf

F_129352_TAV 12 - RECAPITO FINALE VOTANO.pdf

F_129358_TAV 13 - IMP. TRATTAMENTO VOTANO.pdf

F_129364_TAV 14 - IMP. tRATT. VIA ALBE..pdf

F_129370_TAV 15 - CARPENTERIA.pdf

F_129376_TAV 16 - PARTICOLARI STRADA.pdf

F_129382_TAV 17 - SICUREZZA.pdf

F_129388_TAV 8a - PROG. REC.F. (VIA ALBER.).pdf

F_129394_TAV 11 - REC. FINALE VIA ALB..pdf

F_129403_ATTESTAZIONE_VOTANO.pdf

F_129408_FORMALIZZAZIONE.pdf

F_129414_3B-STUDIO idrologico -IDRAULICO.zip

F_129420_00-ELABORATI.pdf

F_129426_3a-RELAZIONE IDROGEOLOGICA.pdf

F_129432_04a - RELAZIONE STRUTTURALE.pdf

F_129438_04b - RELAZIONE MATERIALI.pdf

F_129444_04c - RELAZ. PIANO MAN..pdf

F_129450_04d VERIFICA STATICA TUBAZIONI.pdf

F_129456_05 - Studio di fattibiltà.pdf

F_129462_06 DISCIPLINARE TUBAZIONI.pdf

F_129468_07 PIANO PARTICELLARE.pdf

F_129474_08 ELENCO PREZZI UNITARI.pdf

F_129480_08a ANALISI PREZZI.pdf

F_129486_09 COMPUTO METRICO.pdf

F_129492_10 - QUADRO ECONOMICO.pdf



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36957

F_129498_11 INCIDENZA MANODOPERA.pdf

F_129504_12 INCIDENZA SICUREZZA.pdf

F_129249_13 ONERI SICUREZZA.pdf

F_129255_14 PSC.pdf

F_129521_14a allegato PSC.pdf

F_129527_15 - CRONOPROGRAMMA.pdf

F_129533_16 PIANO MANUTENZIONE.pdf

F_129539_17 - CSA.pdf

F_129545_01 - Relazione illustrativa.pdf

F_129551_02 - Relazione tecnica.pdf

-	 nell’ambito della predetta procedura telematica il Comune di Martina Franca provvedeva a selezionare la 
specifica disposizione del regolamento regionale n.18/2013, in particolare il lettera a) punto VIII) dell’art. 7, 
comma 7.2;

-	 In data 29.04.2017 la Regione Puglia – Sezione Autorizzazioni Ambientali:
•	provvedeva all’assolvimento degli obblighi di cui all’art.7.4 del R.R. 18/2013, tramite la pubblicazione 

della suddetta documentazione sulla piattaforma informatizzata, accessibile tramite portale ambientale 
regionale:

	 http://ecologia.regione.puglia.it - sezione “VAS”;
•	inviava, tramite posta elettronica certificata, la nota prot. n. AOO_089_4170 del 29.04.2017 con cui si co-

municava al Comune di Martina Franca – Area Tecnica la presa d’atto dell’avvio della suddetta procedura 
di registrazione;

-	 Con nota prot. n. AOO_089_5258 del 27.05.2017 la Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali 
comunicava al Comune di Martina Franca l’avvio del procedimento di verifica a campione di sussistenza 
delle pertinenti condizioni di esclusione dalle procedure di VAS, in esito all’applicazione della metodologia 
di campionamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 12/2014. La predetta nota (prot. 4041/2017) 
veniva trasmessa anche alle Sezioni regionali Urbanistica e Tutela e valorizzazione del Paesaggio in attua-
zione della succitata Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 12 del 14/01/2014;

ATTESO CHE, nell’ambito della procedura cui il presente provvedimento si riferisce:
-	 l’Autorità procedente è il comune di Martina Franca;
-	 l’Autorità competente in sede regionale è la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia  (L.R. n.  

44/2012);

PRESO ATTO di quanto attestato dal Dirigente del settore LL.PP. - Ambiente del Comune di Modugno, ing. 
Giuseppe Mandina, con nota prot. n. 24036 del 28.04.2017, acquisita dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali 
al prot. n. AOO_089_4169 del 29.04.2017,  in cui contenuti sono qui integralmente richiamati;

RILEVATO CHE:
Con medesimo atto amministrativo prot. n. 24036/2017, a firma del Dirigente del settore LL.PP. - Ambien-

te del Comune di Modugno, ing. Giuseppe Mandina, il Comune di Martina Franca  formalizzava la proposta di 
variante allo strumento urbanistico vigente in oggetto;

VERIFICATO CHE, in esito all’istruttoria tecnica relativa a detta verifica a campione, espletata sulla base 
della documentazione prodotta dal Comune di Modugno e pubblicata nella predetta sezione del Portale Am-
bientale regionale, è emerso che il progetto per interventi di mitigazione e difesa del suolo area Votano, via 
Mottola e via Alberobello in variante alo strumento urbanistico vigente del comune di Martina Franca può 
ritenersi ascrivibile alla fattispecie di cui all’art.7, comma  7.2 lettera a) punto VIII) del Regolamento regionale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201736958

n.18/2013 ss. mm. ii. In particolare, ai sensi dell’art. 8 comma della L.R. n. 3/2005 “Opere realizzabili senza 
apposizione preventiva del vincolo” dispone che:
1. All’interno delle zone funzionali omogenee previste dagli strumenti urbanistici possono essere localizzate e 

dichiarate di pubblica utilità, con efficacia immediata e senza preventiva apposizione del vincolo preordi-
nato all’esproprio, opere di difesa del suolo, di consolidamento degli abitati e di infrastrutturazione a rete 
che non pregiudichino l’attuazione della destinazione prevista o, in quanto rivolte all’adeguamento funzio-
nale di infrastrutture esistenti, risultino ricadenti nelle zone di rispetto delle medesime.

2. Nei casi previsti dal comma 1, l’approvazione del progetto deliberata ai soli fini urbanistici da parte del Con-
siglio comunale del comune territorialmente competente, costituisce variante allo strumento urbanistico e 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, senza la necessità di approvazione regionale. 

Inoltre, l’approvazione da parte del Consiglio Comunale di Martina Franca ai soli fini urbanistici del pro-
getto in oggetto, non determinerà  modifiche al P.R.G. comunale vigente che comportano un incremento del 
dimensionamento insediativo globale, degli indici di fabbricabilità territoriale o di comparto o dei rapporti di 
copertura (o dei corrispondenti parametri disciplinati dal piano urbanistico comunale), che trasformano in 
edificabili aree a destinazione agricola (comunque definite negli strumenti urbanistici comunali), e che non 
determinano una diminuzione delle dotazioni di spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde pub-
blico o a parcheggi; (cfr., “Relazione Illustrativa”)

RITENUTO, sulla base di quanto su rilevato e verificato, di poter dichiarare la sussistenza delle condizioni 
di esclusione di cui all’articolo 7, comma 7.2, lettera a) punto VIII) del Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, 
n. 18 e, conseguentemente, assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica per la 
variante urbanistica denominata “Progetto per interventi di mitigazione e difesa del suolo area Votano, via 
Mottola e via Alberobello nel comune di Martina Franca, in variante allo strumento urbanistico”, deman-
dando all’amministrazione comunale di Martina Franca, in qualità di autorità procedente, l’assolvimento degli 
obblighi stabiliti dall’articolo 7 del suddetto regolamento, con particolare riferimento all’obbligo di dare atto 
della conclusione della presente procedura nell’ambito dei provvedimenti di adozione e/o approvazione con 
riferimento alla Variante in oggetto;

RITENUTO, altresì, di dover precisare che il presente provvedimento:
-	 si riferisce esclusivamente alla procedura di registrazione di cui all’art. 7 del Regolamento regionale 

n.18/2013 del “Progetto per interventi di mitigazione e difesa del suolo area Votano, via Mottola e via 
Alberobello nel comune di Martina Franca, in variante allo strumento urbanistico”; 

-	 non esonera l’autorità procedente e/o il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, intese, conces-
sioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi, comunque denominati, in materia ambientale, con particolare 
riferimento alle procedure di VIA e verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi della normativa nazionale e 
regionale vigente, qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

Verifica ai sensi del D.lgs. n. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e ss. mm. ii. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusio-
ne di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36959

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

“COPERTURA FINANZIARA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M. E I.”
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

-	 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parte integran-
te del presente provvedimento;

-	 di dichiarare la sussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art.7, comma 7.2, lettera a) punto VIII) del 
Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, n. 18 e, conseguentemente, di dichiarare assolti gli adempimenti 
in materia di Valutazione Ambientale Strategica per la “Progetto per interventi di mitigazione e difesa del 
suolo area Votano, via Mottola e via Alberobello nel comune di Martina Franca, in variante allo strumento 
urbanistico.”;

-	 di demandare al Comune di Martina Franca, in qualità di autorità procedente, l’assolvimento degli obblighi 
stabiliti dall’articolo 7 del suddetto regolamento, con particolare riferimento all’obbligo di dare atto della 
conclusione della presente procedura nell’ambito dei provvedimenti di adozione e/o approvazione della 
variante in oggetto;

-	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione VAS all’Autorità procedente – Comune di Mar-
tina Franca;

-	 di trasmettere il presente provvedimento:
•	alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
•	all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
•	all’Assessorato regionale alla Qualità del Territorio – Sezioni Urbanistica e Tutela e Valorizzazione del Pa-

esaggio;
•	al Servizio Regionale competente alla pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determina-

zioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it;

-	 di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 8 facciate:
•	sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it;
•	sulla piattaforma informatizzata, accessibile tramite portale ambientale regionale (all’indirizzo http://

www.sit.puglia.it/portal/ambiente, sezione ecologia-VAS ), in attuazione degli obblighi di pubblicità sta-
bilità dall’art. 7.4 del Regolamento regionale n.18/2014.

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio


	DET87



